
Tutaj wszystko stoi pod znakiem relaksu: 
Przyjemna atmosfera, inspirujące otoczenie, 
ciepło i spokój gwarantują odprężający pobyt w samym sercu 
rezerwatu biosfery UNESCO Szprewald. Jedyna w swoim rodzaj 
architektura term wtapia się doskonale w malownicze otoczenie. 
Cenna woda solankowa pochodzi ze źródła leżącego na głębokości 
1350 metrów poniżej term w Burgu. Kąpiele relaksujące, strefy 
wellnessu i saun, oferta fitnessu są w swojej autentyczności  
charakterystyczne dla regionu.

W XIX wieku w rodzinnym mieście kalamburów 
miejscowi szewcy opowiadali na wyścigi dowcipy, 
których zabawność wynikała z dwuznaczności 
słów. Stąd kalambury rozprzestrzeniły się po 
świecie. Ernst Dohm uwiecznił je w magazynie 
satyrycznym „Kladderadatsch“. W ten sposób 
słowo kalambur utrwaliło się w mowie potocznej. Czeladnicy 
z Calau zapraszają do odwiedzenia miasta śladami dawnych 
szewców. 

27 metrowa wieża widokowa została zbudowana 
w latach 1915 – 1917 na spowitym legendą wzgórzu 
zamkowym Schlossberg z wczesnohistorycznymi 
wałami obronnymi. Wieża, z której rozpościera się wspaniały 
widok na Szprewald, jest wizytówką miejscowości uzdrowiskowej 
Burg, stanowiącej ulubiony cel wycieczek. W otoczeniu wzgórza 
zamkowego organizowane są w naturalnej scenerii fascynujące 
imprezy – „Szprewaldzka Noc Legend”, a także „Noc dyniowych 
duchów” ze spektakularnymi efektami świetlnymi i pirotech-
nicznymi (od kwietnia do października, codziennie od 10 do 18).

Na terenie gospody Schlossberghof goście mogą doświa
dczyć przyrody wszystkimi zmysłami. Tutaj w Kräuterey 
uprawia się zioła szprewaldzkie i rośliny użyteczne, które sprzedawane 
są w sklepie na terenie gospody. Interaktywna wystawa w centrum 
informacyjnym przedstawia rezerwat biosfery Szprewaldu. Z kolei 
interaktywny, sensoryczny zegar przyrodniczy przystosowany jest do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. Warto odwiedzić „Dom Annemarie 
Schulz“, gospodarstwo typowe dla Szprewaldu z 1726 roku. Obok 
znajduje się „Arena Salix“, pod której dachem odbywają się koncerty.

Jak napisał pewien dziennikarz „miejscowość Dissen 
byłaby całkiem normalną wsią, gdyby nie liczne 
gniazda bocianie, piękny kościół ryglowy  
i starannie prowadzone muzeum krajoznawcze...“. 
W otoczeniu izby ludowej w Dissen leżą dalsze 
warte obejrzenia obiekty i miejsca, takie jak Stary Lud – fragment 
średniowiecznej osady słowiańskiej, ogródek ziół przyprawowych 
i roślin leczniczych, a także renaturalizowany teren łęgowy nad 
Szprewą, który można poznać w ramach wycieczki rowerowej  
z przewodnikiem.

Typowa dla Szprewaldu drewniana chata kryta strzechą 
mieści godną uwagi ekspozycję przedstawiającą owianą 
legendą historyczną osadę Burg – historię kościoła, 
tradycje rzemiosła, łużyckie/wendyjskie obyczaje i stroje 
ludowe. Inna stała wystawa opowiada dzieje kolei szprewaldzkiej. 
Tradycyjne święto izby ludowej w gospodarstwie Dreiseitenhof 
am Spreehafen w miesiącu wrześniu przypomina dawne obyczaje 
i obrządki. Od Wielkanocy do października: środa do niedzieli 
w godzinach 13 – 17; od listopada do marca: czwartek do niedzieli 
w godzinach 12 – 16.

[E4] Schlossberghof
Byhleguhrer Straße 17, 03096 Burg (Spreewald)
Schlossberghof Burg Tel.: +49 35603 69124
spreewald-biosphaerenreservat.de

[E4] Bismarckturm Burg (Spreewald)
Byhleguhrer Straße, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 171 4112556, BurgimSpreewald.de

[F4] Heimatmuseum Dissen
OT Dissen, Hauptstr. 32, 03096 Dissen-Striesow
Tel.: +49 35606 256, dissen-striesow.de 

[E4] Spreewald Therme
Ringchaussee 152, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 35603 18850, spreewald-therme.de

[E4] Heimatstube Burg (Spreewald)
Am Hafen 1, 03096 Burg (Spreewald)
Tel.: +49 35603 75729, BurgimSpreewald.de

SIEDZIBA SZPREWALDZKIEGO ZWIĄZKU TURYSTYCZNEGO
Raddusch, Lindenstraße 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 72299, spreewald.de, reiseservice@spreewald.deW pałacu renesansowym zbudowanym w roku 1540 

widoczne są w niektórych pomieszczeniach – mimo 
wielu modernizacji – pierwotne sklepienia krzyżowe. 
Warto zwiedzić tutaj salę rycerską z godnymi 
obejr zenia malowidłami ściennymi i pięknym fortepianem Steinwey’a 
z roku 1920. W sali herbowej oczekują zwiedzających interesujące 
informacje na temat herbów miejskich oraz spektakularnego odna-
lezienia świadectwa herbowego. Zwiedzanie zamku jest możliwe w 
godzinach otwarcia Zamku TurystycznoInformacyjnego Schlossre
mise. Prosimy o zarejestrowanie się pod podanym numerem telefonu.

[D4] Schloss Vetschau/Spreewald
Schlossstr.10, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 777 55, tourismus.vetschau.de

[D5] Calauer Info-Punkt
Cottbuser Str. 32, 03205 Calau 
Tel.: +49 3541 89580, calau.de

1 Wieża Bismarcka w Burgu 2 Schlossberghof w miejscowości Burg 3 Dissen/Dêsno 4 Izba ludowa w Burgu (Szprewald) 5 Termy szprewaldzkie – kąpiel solankowa 
w przyrodzie

6 Ścieżka żartów w Calau 

Stary Rynek miasta Cottbus, niegdyś najważniejszy 
plac targowy otoczony pierwotnie kamienicami 
ryglowymi, prezentuje się obecnie jako efektowny 
zespół kamienic mieszczańskich w stylu saksońskiego 
Baroku i klasycystycznych kamienic okapowych z XVIII/XIX wieku. 
W muzeum aptekarstwa, w starej Aptece pod Lwem liczącej z górą 
400 lat można obejrzeć m.i. sprzęty apteczne pochodzące z XIX/XX 
wieku, spiżarnię ziołową i komorę trucizn, a także apteczną piwnicę.

[F4] Brandenburgisches Apothekenmuseum
Altmarkt 24, 03046 Cottbus, Tel.: +49 355 23997
brandenburgisches-apothekenmuseum.de

8 Stary rynek z muzeum aptekarstwa

Nietypowe połączenie średniowiecznej baszty 
obronnej, imponującej sali herbowej i pałacu 
renesansowego stanową dowód zmiennych 
losów tego obiektu. Wewnątrz nowoczesne 
wyposażenie techniczne pozwala przywołać wygląd dawnego 
miasta rezydenckiego. Poza oglądaniem i słuchaniem można 
także dotykać eksponatów, a w ramach inscenizacji słowno-
muzycznej wsłuchać się w głosy przodków i brzmienie chorałów 
– u stóp zwiedzających rozpościerają się skarby.

Ten naturalny las położony w środku miasta sta-
nowi pozostałość lasu grądowego. Rośnie tutaj 
wiele rzadkich roślin oraz ponad 220 dębów 
szypułkowych o wysokości do 30 metrów. Łączy 
on ze sobą części miasta Lübben, a jego kręte ścieżki i piękne 
polany zapraszają do spacerów. Ustawiony tutaj monument 
LiUBA upamiętnia miejsce kultu przedchrześcijańskich Słowian. 
Słowiańskie plemię Wendów odprawiało tutaj modły i składało 
ofiary bogini miłości LiUBA pod poświęconym tej bogini dębem.

Wieża późnogotyckiego kościoła halowego od 
stuleci wita gości miasta, a jego patron żyje nadal 
w śpiewnikach kościelnych i świeckich całego świata. 
Międzynarodową sławę jedynego niemieckiego 
„kościoła śpiewu” budowla ta zawdzięcza wersom 
pieśni uwiecznionym na wirażach twórców współczesnych Paulowi 
Gerhardtowi. Podczas zwiedzania wieży z przewodniczką można 
uzyskać dalsze ciekawe informacje na temat kościoła i podziwiać 
fantastyczną panoramę okolicy. Kościół i Centrum Paula Gerharda 
są, jadąc z Berlina, celem drogi Paula Gerhardta.

Wyspa położona w środku miasta łączy przyrodę 
i kulturę Szprewaldu w szczególnie atrakcyjny 
sposób. Fantazyjnie kręte szlaki spacerowe, 
obszary relaksu i wytchnienia, takie jak labirynt, 
ogród dźwięków, piramida wspinaczkowa, trawniki tarasowe 
zapraszają do spacerów i odpoczynku. Podczas imprez takich 
jak Lubińska Noc Łodzi lub Muzyczne Lato na Wyspie naturalna 
sceneria wyspy zamkowej stanowi doskonałe ramy dla imprez 
muzycznych, tanecznych i teatralnych oraz artystycznych 
występów w plenerze.

Dzięki swojemu idyllicznemu i central nemu 
położeniu między głównym biegiem rzeki Szprewy a ścieżkami 
rowerowymi i turystycznymi na tamie Szprewy, SpreeLagune jest 
idealnym miejscem wypoczynku dla osób lubiących wodę – czy 
to relaks z widokiem na szeroki obszar wodny, krótki „pit stop” 
przy budynku sanitarnym, czy przerwaę na zabawę przy moście 
z siatką wspinaczkową. Przez najdłuższy i pozbawiony barier 
drewniany most Szprewaldu można dojść w ciągu kilku minut 
na wyspę zamkową, do informacji turystycznej i centrum miasta.

[C4] Schlosshotel Fürstlich Drehna
Fürstlich Drehna, Lindenplatz 8, 15926 Luckau
Tel.: +49 35324 3030, schloss-drehna.de

Pierwsza historyczna wzmianka dotycząca 
Fürst lich Drehna pochodzi z roku 1477. 
Zamek wodny Fürstlich Drehna składający 
się z części średniowiecznego zamku warow-
nego został w roku 1560 rozbudowany do obecnego zespołu 
czteroskrzydłowego. Po roku 1807 powstał tutaj park krajobra-
zowy wg założeń P. J. Lenne, rozsze  rzo ny w roku 1877. W roku 
1984 park został częściowo zniszczony w wyniku rozszerzenia 
kopalni odkrywkowej węgla brunatnego. Dzisiaj przeszłość i 
teraźniejszość tworzą atrakcyjny zespół sztuki ogrodowej.

[C3] Spreewald-Service Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

[C3] Museum Schloss Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 14
15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 187478, museum-luebben.de

[C3] Paul-Gerhardt-Kirche Lübben
Am Markt, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3122, paul-gerhardt-luebben.de

[C3] Schlossinsel Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

[C3] SpreeLagune Lübben, (dla samochodów  
osobowych przez parking Am Burglehn)

Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

16 Pałac i park przypałacowy Fürstlich Drehna 17 Las w Lübben i monument LiUBA 18 Pałac i muzeum w Lübben 19 Kościół Paula Gerhardta w Lübben 20 Wyspa pałacowa w Lübben 21 SpreeLagune Lübben

Plac zabaw na wodzie z tratwami, łodziami, 
czerparkami i wodospadem jest prawdziwym 
magnesem dla dzieci. Raz wystąpić w roli pi-
rata lub poznać jak działa śruba Archimedesa, 
otwierać i zamykać bramy śluzy lub po prostu do woli pluskać 
się w wodzie – każde dziecko znajdzie tutaj coś interesującego 
dla siebie. Dzieła sztuki ze szlamu rodzice, dziadkowie i babcie 
mogą oglądać z bezpiecznej odległości, odpoczywając w zielonym 
otoczeniu wyspy pałacowej.

[D3] Wasserspielplatz Lübben
Ernst-von-Houwald-Damm 15, 15907 Lübben (Spreewald)
Tel.: +49 3546 3090, luebben.de

22 Plac zabaw na wodzie w Lübben

W najstarszym skansenie Brandenburgii 
można dowiedzieć się, jak wyglądało 
życie w Szprewaldzie w XIX wieku. Pra-
cownice muzeum witają przybyłych gości 
w typowych szprewaldzkich strojach 
ludowych oprowadzając ich po czterech 
historycznych zagrodach chłopskich pochodzących z czterech 
różnych regionów Szprewaldu. Tutaj można oglądać oryginalnie 
zagospodarowane chaty chłopskie, obejrzeć rodzinne łoże, które 
faktycznie mogło pomieścić całą rodzinę, poznać interesujące 
szczegóły dotyczące dawnego rzemiosła i zwiedzić najstarszy 
warsztat szkutniczy w Szprewaldzie.

Na placach tematycznych skansenu Lehde cała rodzina może 
spróbować swoich sił wykonując normalne czynności dawno 
minionego czasu: 

W pralni mydło i tarka sprawią, że tkaniny odzyskają swoją 
dawną biel. W oborze, także dzieci miejskie mogą spróbować 
swoich umiejętności w dojeniu krów i przespacerować się 
w drewniakach. Skakanka i szczudła były dobrą zabawą także 
przed 100 laty, a siano w stodole obiecuje dobre sny. 

Pory otwarcia: 
Codziennie w godzinach 10 – 18 (kwiecień – wrzesień)
Codziennie w godzinach 10 – 17 (październik)

[D3] Museum des Landkreises Oberspreewald-Lausitz,
Freilandmuseum Lehde
OT Lehde, An der Giglitza 1a, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3573 8702440, museums-entdecker.de

28 Skansen w Lehde – witamy w XIX wieku!

39 Zespół pałacowy Vetschau/Szprewald
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[D4] Förderverein Wendische Kirche e.V. 
Kirchplatz 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: + 49 35433 39 27, kirche-vetschau.de

Jedyny w swoim rodzaju w Niemczech zespół 
architektoniczny kryjący ciekawostki historyczne. 
Skromny wendyjski kościół wiejski stoi tutaj 
ściana przy ścianie z bogato wyposażonym 
późnobarokowym kościołem miejskim – oba połączone ze sobą 
zakrystią i wspólną wieżą kościelną. W kościele wendyjskim 
odprawiane jest w dniu otwartych drzwi nabożeństwo w języku 
Wendów, tutaj także urządzane są uroczyste koncerty. Także 
kościół niemiecki jest po pracochłonnej restauracji ponownie 
regularnie uczęszczany przez wiernych.

40 Kościół wendyjsko-niemiecki

facebook.com/spreewald.de
instagram.com/spreewald.de

Dzisiejszy młyn Kanow-Mühle został zaku-
piony na aukcji w roku 1815 przez Christiana 
Kahnow z Nowej Niwy/Neu Zauche (dawniej 
Kanno-Mühle) . Młyn ten wywodzi się z istniejącego już w XIII 
wieku młyna „Wuschak“ położonego na terenie wendyjskiej wsi 
Zagorica (osada za górą). Oryginalny młyn wodny, który można 
zwiedzać w porach otwarcia, jest użytkowany do dzisiaj. Obecnie 
jest w nim wytwarzany delikatny i smakowity olej lniany, który 
można kupić w przyległym gospodarstwie.

[B3] Kanow-Mühle Sagritz
Kanow-Mühle 1, 15938 Golßen
Tel.: +49 35452 507, kanow-muehle.de

35 Młyn "Kanow-Mühle Sagritz"

Przyroda oferuje tutaj naprzemiennie rozległe 
przes trzenie soczyście zielonych łąk, gęstych lasów 
i idyllicznych jezior. Nocleg można znaleźć w małych 
pensjonatach, na kwaterach prywatnych, a także 
na polach kempingowych. Warto zakosztować 
typowych dla Szprewaldu potraw i posłuchać opowieści gospo-
darzy o historii tych urokliwych miejsc. Puszcza Brandenburska 
z jej małymi wioskami jest szcze gólnie sympatyczna poprzez swój 
kojący spokój, nastrojowość i przyjaznych ludzi kochających swoje 
rodzinne strony.

[D2] Touristinformation Märkische Heide
OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13 a, 15913 Märkische Heide
Tel.: +49 35471 85113, maerkische-heide.de

29 „Märkische Heide” w Dolnym Szprewaldzie

Kościół Schinkela w Straupitz jest arcydziełem 
klasycyzmu, którego początki sięgają pruskiego 
mistrza budownictwa Karla Friedricha Schinkela. 
W stylu starej rzymskiej bazyliki, kościół został 
zbudowany w latach 18281832 i jest dziś jedną z 
kulturalnych atrakcji Szprewaldu. Kościół jest otwarty 
dla zwiedzających od maja do października (dni powszednie od 
godz. 11 do 12 i od godz. 15 do 16).

Muzeum hutnictwa i rybołówstwa oraz 
ekspozycja minerałów i skamieniałości znajdują 
się w zabytkowych hutach na obszarze stawów 
rybnych w Peitz. Hala wielkich pieców i częściowo nadal funk-
cjonująca odlewnia z XIX wieku są unikatowe. Na powierzchni 
200 m² muzeum rybołówstwa mieści dioramę stawową, akwa-
rium i eksponaty wywodzące się z długiej tradycji hodowli 
stawów i hodowli karpi w Peitz. Szczególną popularnością wśród 
zwiedzających cieszy się tradycyjne wypiekanie gofrów, jak 
również odlewanie aluminium.

[E3] Pfarramt der Ev. Kirchengemeinde Straupitz
Kirchstr. 5, 15913 Straupitz/Spreewald
Tel.: +49 35475 496, schinkelkirche-straupitz.de

[F3] Eisenhütten- und Fischereimuseum Peitz
Hüttenwerk 1, 03185 Peitz
Tel.: +49 35601 22080, tourismus.peitz.de

30 Kościół Schinkela w Straupitz/Szprewald 31 Muzeum hutnictwa i rybołówstwa w Peitz – 
sześć ekspozycje pod jednym dachem

Wieża obronna położona w obrębie historycznej 
starówki imponuje murami o grubości 6 metrów oraz 
masywną kopułą o masie wielu ton. Był to główny obiekt 
dawnego zamku warownego, a później generalna wieża 
twierdzy Hansa von Küstrin. Dzisiaj mieści się tutaj muzeum historii 
umocnień. Multimedialna ekspozycja z informacjami słownymi i 
mapą cyfrową przedstawia koleje budowy twierdzy w Peitz. W sali 
bankietowej organizowane są koncerty, imprezy okolicznościowe 
i wesela. Z barokowych wieżyczek położonych w strefie dachowej 
na wysokości 35 metrów rozciąga się wspaniały widok na okolicę.

[F3] Festungsturm, Festungsweg 2, 03185 Peitz
Tel.: +49 35601 31962, tourismus.peitz.de 

32 Wieża obronna w Peitz – najstarsza budowla 
miasta rybaków i miasta-twierdzy Peitz

Dwujęzyczność i tradycyjne stroje ludowe, 
obyczaje i tradycje rzemieślnicze – tutaj 
można zapoznać się z pradawną ojczyzną Łużyczan/Wendów. 
Główną atrakcją bogatych zbiorów strojów ludowych Łużyczan/
Wendów jest ekspozycja jedynego w swoim rodzaju zwyczaju 
bożonarodzeniowego z dzieciątkiem Chrystusowym z Jänschwalde, 
znanego jako "Janšojski Bog". Eksponaty poświęcone rzemiosłu 
i rolnictwu pozwalają poznać na żywo historię wsi. Ekspozycja 
ceramiki „Zrodzona w ogniu/We wognju naroźona" prezentuje 
ponad 1000 eksponatów łużyckich z okresu trzech stuleci.

[G3] Wendisch-Deutsches Heimatmuseum Jänschwalde
Kirchstraße 11, 03197 Jänschwalde
Tel.: +49 35607 749928, tourismus.peitz.de

34 Wendyjsko-niemiecki skansen 
w Jänschwalde

Park przygód Kraina Stawów (Teichland) oferuje 18 różnorod-
nych atrakcji dla dzieci i dorosłych. Jazda ze szczytu wzgórza 
zjeżdżalnią rynnową z 4 ostrymi zakrętami gwarantuje 
doskonałą zabawę. W gaju słowiańskich bożków wyglądają gości 
fascynujące wielkowymiarowe figury. Ekscytująco robi się w labiryncie 
o po wier zchni 2000 m² u podnóża 50-metrowej wieży widokowej. 
Niewątpliwie największczą atrakcję stanowi jednak letni tor sanecz-
kowy o długości 900 m. Pod koniec maja 2018 roku park przygód 
obchodzi swoją 10. rocznicę. Z tej okazji zainaugurowana zostanie 
nowa atrakcja: Zipline-Parcours o długości 450 m i wysokości 8 m.

[F4] Erlebnispark Teichland
OT Neuendorf, Zum Erlebnispark 1, 03185 Teichland
Tel.: +49 35601 909023, erlebnispark-teichland.de

33 Park przygód Kraina Stawów (Teichland): 
Poznaj! Przemierz! Doświadcz!

Zapraszamy do podróży w czasie, na spacer 
po szprewaldszim mieście sprzed 150 laty, 
gdy z półek sklepiku kolonialnego dolatywały 
zapachy egzotycznych produktów – kawy, kakao i 
przypraw. Historyczne sklepiki i izby rzemieślników – od kuśnierza po 
szewca – przywracają do życia XIX wiek. Nieopodal kolej szprewaldzka 
przyprawi o szybsze bicie serca każdego entuzjastę techniki! Można 
tutaj wspiąć się do kabiny lokomotywy parowej 995703 lub usiąść 
w przytulnym wagonie klasy drewnianej z roku 1897.

Na południowy-wschód od Berlina rozciąga się 
unikalny w środkowej Europie krajobraz – Rezerwat 
Biosfery UNESCO Szprewald. Szczególny charakter 
Szprewaldu związany jest z krajobrazem o akcentach założeń par-
kowych z licznymi kanałami. Szprewald to środowisko życia boga-
tego świata zwierząt i roślin. Szprewald został wpisany w roku 1990 
na listę rezerwatów biosfery, a w roku 1991 uzyskał status UNESCO.

Wizerunek zespołu pałacowego w Lübbenau 
determinują – poza dziewięciohektarowym 
parkiem krajobrazowym – historyczne budowle, 
takie jak pałac, masztalnia, oranżeria i kancelaria. Od roku 1621 
właścicielem tej posiadłości jest Graf zu Lynar. Z 62 pokojami, 
suitami, apartamentami, jak również zamkową restauracją LINARI 
i barem ROCCO`S Bar, jest on dziś jednym z najbardziej popularnych 
adresów dla turystów przyjeżdżających na wycieczki jednodniowe 
i wczasowiczów, którzy chcą połączyć kulturę z naturą.

Spreewelten to doświadczenie 360°! Czy to pływanie 
z prawdziwymi pingwinami Humboldta, które pędzą 
przez wodę oddzieloną od kąpiących się olbrzymi
mi panoramicznymi szybami, czy też niezwykłe 
sauny, które zapraszają do oderwania się od codzienności w 
osobliwym świecie pomiędzy uroczym szprewaldzkim klimatem a 
odurzającymi wrażeniami zmysłowymi – tutaj chce się pozostać 
na dłużej! Goście mogą przenocować tuż obok w hotelu Spreewel
ten, który został zbudowany w stylu trójstronnego dziedzińca.Wystawy i ośrodki informacyjne

[C3] Lübbenau/Spreewald: Schulstr. 9
[E4] Burg (Spreewald): Schlossberghof, Byhleguhrer Str. 17 
[C2] Schlepzig: Dorfstr. 52
spreewald-biosphaerenreservat.de, naturwacht.de

[D3] Schloss Lübbenau im Spreewald
Schlossbezirk 6, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 8730, schloss-luebbenau.de

[C3] Museum des Landkreises Oberspreewald-Lausitz
Spreewald-Museum, Topfmarkt 12, 03222 Lübbenau/
Spreewald, Tel: +49 3573 8702420, museums-entdecker.de

[D3] Spreewelten – Pinguinbad, Sauna, Hotel
Alte Huttung 13, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 894160, spreewelten.de

SPREEWELTEN
PINGUINBAD | SAUNA | HOTEL

23 Rezerwat Biosfery Szprewald 24 Muzealny dom towarowy i kolej szprewaldzka 25 Pałac Lübbenau w Szprewaldzie 26 Spreewelten – wrażenia i relaks

Teatr, muzyka, wypoczynek – od zabytkowej za
jezdni kolejowej po nowoczesne centrum kultu
ralne! Dla gości Szprewaldu i oczywiście również 
dla mieszkańców, GLEIS 3 Centrum Kultury 
Lübbenau z jego różnorodną ofertą jest centrum 
sztuki, kultury, doradztwa i edukacji. Wyspa  
kultury, która chce zostać odkryta – gleis3.org.

[D3] GLEIS 3 Kulturzentrum Lübbenau Koordinierungsstelle
Güterbahnhofstraße 57, 03222 Lübbenau/Spreewald
Tel.: +49 3542 403693, gleis3.org

27 GLEIS 3 Centrum Kultury Lübbenau

Późna secesja w jej skończonej postaci. 
„Najpiękniejszy teatr secesyjny Europy” rozświetla 
z górą 2000 lamp nadając temu obiektowi przy 
Placu Schillera od roku 1908 jego szczególny 
charakter. Oprowadzanie z przewodnikiem oraz przedstawienia 
operowe, baletowe, teatralne i koncerty pozwalają doświadczyć 
bajecznej atmosfery tego miejsca i pojąć jaka perła kulturalna 
powstała przed ponad 100 laty w samym centrum miasta.

Dawna kopalnia odkrywkowa na północnych 
obrzeżach miasta jest obecnie przekształcana w raj 
rekreacyjny. Na 26 kilometrach linia brzegowa wije się 
przez teren byłej kopalni, czasem jest bardzo blisko 
drogi, czasem bujnie zarośnięta. Imponująca budowla wlotowa, 
wieża widokowa w Merzdorfie, strefy piknikowe i punkty widokowe 
już teraz przyciągają wielu zwiedzających. Około 128 milionów 
metrów sześciennych wody wpłynie niebawem do jeziora.

Baszty, bramy i domy czatownie w ciągu murów 
wyznaczają granice starego miasta. Baszta Mennicza 
i Baszta Spremberg wyznaczają część murów obronnych 
miasta o długości 1200 metrów. Wieża Spremberg, 
wizytówka miasta, została zbudowana w XIII wieku i tworzy wraz z 
basztą i nadbramiem południową bramę miejską. Cynkową koronę 
wieża otrzymała w latach 1823–25 wg planów Schinkela. Wieża 
Spremberg dostępna do zwiedzania ma 31 m wysokości.

W pięknym otoczeniu parkowym nad 
Szprewą żyje ponad 1200 zwierząt różnych 
rodzajów i gatunków. Tutaj spotkamy słonie, 
tygrysy, leopardy, rysie, ostronosy, różne 
gatunki małp, zebry, antylopy, strusie, tapiry, a także liczne 
ptaki brodzące i wodne. Duży obszar dla zwierząt domowych 
z zoo i kilka placów zabaw zapraszają do odwiedzenia. Kolejka 
parkowa zatrzymuje się bezpośrednio przed zoo.

Centrum Praw Człowieka w Cottbus sprawuje pieczę 
nad miejscem pamięci narodowej utworzonym w byłym 
największym więzieniu dla więźniów politycznych 
w NRD. Ekspozycja „Chmury w kratkę – więzienie 
polityczne w Cottbus 1933–1989“ naświetla typowe przykłady po-
litycznego bezprawia w czasach nazistowskiego terroru i dyktatury 
SED wraz z rekonstrukcją cel więziennych z różnych dziesięcioleci.

Sztuczny rów wykopany pod wzgórzem 
zamkowym spowodował utworzenie wyspy 
nazywanej do dziś wyspą młyńską. W miejsce 
spalonego w roku 1882 młyna miejskiego powstała tutaj w 
latach 1902/03 pierwsza elektrownia miasta Cottbus. Jako drugie 
źródło energii elektrycznej zbudowana została w latach 1927/28 
elektrownia spalinowa.

[F4] Gedenkstätte Zuchthaus Cottbus
Bautzener Str. 140, 03050 Cottbus
Tel.: +49 355 2901330, menschenrechtszentrum-cottbus.de

[F4] Brandenburgisches Landesmuseum für moderne Kunst
Am Amtsteich 15, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 49494040, blmk.de

[G4] CottbusService/Stadthalle Cottbus
Berliner Platz 6, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 75420, cottbus-tourismus.de

[F4] Staatstheater Cottbus
Schillerplatz 1, 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 7824242, staatstheater-cottbus.de

[F4] Spremberger Turm
Spremberger Str., 03046 Cottbus
Tel.: +49 355 49458649, sprembergerturm.de

[F5] Tierpark Cottbus
Kiekebuscher Str. 5, 03042 Cottbus
Tel.: +49 355 3555360, zoo-cottbus.de

9 Miejsce pamięci – więzienie „Zuchthaus” 
w Cottbus

10 Wyspa młyńska z Państwowym Muzeum 
Sztuki Nowoczesnej w Brandenburgii

11 Powstaje cottbuski Bałtyk 12 Teatr Państwowy w Cottbus 13 Mury miejskie z wieżą Spremberg 14 Ogród zoologiczny w Cottbus

Od 1492 r. miasto Luckau było jedną ze stolic Dolnych 
Łużyc. Miasto zachwyca pięknie odrestaurowaną 
starówką i terenami parkowymi, które zostały otwarte 
z okazji Państwowej Wystawy Ogrodniczej 2000. 
Historyczne centrum Starego Miasta jest całkowicie 
otoczone fosą o długości 1800 m i niemalże w pełni  
zachowanymi murami miejskimi. Wieża Hausmanna, 
klasycystyczny ratusz, renesansowe kamienice, kościół Mikołaja i 
wreszcie Muzeum Dolnołużyckie są świadectwem zmieniającej się 
historii miasta.

[B4] Tourismusverband Niederlausitzer Land e.V. Luckau
Nonnengasse 1/Kulturkirche, 15926 Luckau
Tel.: +49 03544 1299710 oder 14 , luckau.de 

15 Historyczny rdzeń miasta Luckau

Tropical Islands stanowią urzeczywistnienie 
marzeń o tropikalnej wyspie w sercu Europy. Ta największa na 
świecie hala samonośna mieści na powierzchni 66.000 metrów kwa-
dratowych jedyny w swoim rodzaju świat urlopowy – w odległości 
zaledwie 60 kilometrów od Berlina. Dodatkową atrakcję stanowi 
czynna przez cały rok AMAZONIA na terenie otwartym wokół Tro-
pical Islands na rozległej powierzchni 35.000 metrów kwadratowy-
ch, mieszcząca liczne baseny, rozległe strefy plażowe i sportowe, 
różnorodne atrakcje wodne oraz inne oferty wypoczynkowe dla całej 
rodziny. Zabierzemy Was w fantastyczną podróż – do AMAZONII!

36 Tropical Islands

[B2] Tropical Island Management GmbH
Tropical-Islands-Allee 1, 15910 Krausnick
Tel.: +49 35477 605050, tropical-islands.de

[D4] Slawenburg Raddusch – Archäologie in der Niederlausitz
OT Raddusch, Zur Slawenburg 1, 03226 Vetschau/Spreewald
Tel.: +49 35433 59220, slawenburg-raddusch.de

Gród słowiański Raddusch staniowi kopię 
dawnego wczesnośredniowiecznego zamku 
warownego słowiańskiego plemienia Łużyczan z IX/X wieku. Na 
zewnątrz prawdziwa, oryginalna rekonstrukcja archeologiczna, 
wnętrze kryje w sobie wystawę wartą obejrzenia o tysiącletniej 
historii Dolnych Łużyc. Znaleziska od epoki kamiennej do średnio
wiecza przedstawione są w nowoczesnej formie. Specjalne 
wystawy, duży teren zewnętrzny z placami zabaw i osią czasu, a 
także sklep na terenie dawnego grodu oferują coś dla każdego.

38 Gród słowiański Raddusch – archeologia 
na terenie Dolnych ŁużycPodczas zwiedzania Muzeum Chłopskiego 

zwiedzający podążają śladami przeszłości. 
Gospodarstwo rolne z 1818 roku jest żywą 
reprezentacją życia na wsi: oryginalnie umeblowane mieszkanie 
rolnika z wycugiem, stodoły z urządzeniami rolniczymi i kolekcją 
traktorów oraz ogrodem ziołowym i piecem tworzą wraz z dużą 
starą lipą na wewnętrznym dziedzińcu na ok. 5000 m² kompleks 
zapewniający dobre samopoczucie.

[C2] Bauernmuseum mit Agrartechnik Schlepzig
(Muzeum Chłopskie w Schlepzig z techniką rolniczą)
Dorfstraße 26, 15910 Schlepzig
Tel.: +49 35472 64025, bauernmuseum-schlepzig.de

37 Muzeum Chłopskie Schlepzig

Każdy, kto wspina się po 216 stopniach kamiennej wieży 
widokowej o wysokości 43 metrów w Szwajcarii Calau, 
otrzymuje w nagrodę panoramiczny widok na rezerwat przyrody i 
region. Poprzedni drewniany budynek musiał zostać zburzony. Do 
nowego punktu orientacyjnego Szwajcarii Calau można dotrzeć z 
Calau i Altdöbern poprzez dobrze rozwiniętą sieć ścieżek rowe
rowych i turystycznych. Na południu znajdują się wioski Gosda, 
Zwietow i Weißag, które słynęły kiedyś z naleśników wypiekanych 
z mąki gryczanej. Ten rodzaj naleśnika do dziś serwowany jest w 
niektórych restauracjach.

[D5] Calauer Info-Punkt
Cottbuser Str. 32, 03205 Calau
Tel.: +49 3541 89580, calauer.de

7 Wieża obserwacyjna w Szwajcarii Calau
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FASCYNUJĄCY SZPREWALD

www.spreewald.de

BŁOTA
Nazwa Szprewaldu w języku 
dolnołużyckim

rne

Skansen Lehde, 
An der Giglitza 1a, 
03222 Lübbenau / Lehde, 
Tel: +49 (0)3573 - 870 2440
Muzeum szprewaldzkie 
w Lübbenau, 
Topfmarkt 12,  03222 Lübbenau, 
Tel: +49 (0)3573 - 870 2420
www.museums-entdecker.de

Odkryj nasze atrakcje 
muzealne w Szprewaldzie!

Witamy w 
XIX wieku!

Muzealny dom towarowy napotyka na szprewaldzką kolej

Legenda

Informacja turystyczna ze znakiem jakości/Informacja turystyczna
Przystań łodzi
Muzeum
Kemping
Miasto z historycznym rdzeniem miejskim
Międzynarodowa Wystawa Przyrodnicza Lieberoser Heide
Linia kolejowa z dworcem

Ośrodki informacji turystycznej
Rezerwat Biosfery UNESCO Szprewald
Park przyrodniczy Niederlausitzer Landrücken
Park przyrodniczy Dahme-Heideseen

Ścieżki rowerowe na obszarze Szprewaldu
Gurkenradweg
Spreeradweg ****
DahmeRadweg ****
FürstPücklerWeg ***
Niederlausitzer Bergbautour***
Radroute 6 Historische Stadtkerne
Tour Brandenburg ****
Kranichtour
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